Quo aut s i pximo q dilige de
bem. i. x'na. fado e carus. & reparo
natur: i. q. ad o' inonun homine
e reformatus. In quibz gnata scla e
& n repario nate: ut in infidelibz. hoc
tm qd diligendu unem' diligitre
debemus. i. natam. & n malum. Dic
aut scripta. dilige pximum tu
um sic te ipm. Qs potest intelligi
dichu e' scdm similitudine. & n qu
titate ex'itate: ut n. s. iubeam' pxi
mu tm ut nos met. Dilige. s: sic. i.
in his omibz: in qb: diligimus recte:
i. i. nata & reparione nature. & q' pxi
nent ad h' duo. omia aut p' dnm.

SED QUERIT
Sanndilectione pximi mis
sit obseruandus. & differentia.
hoc e si quidam alius sint plus di
ligendi. q. ap's: iud' u' die. Carita
tem ad om' habete: maxime au
addomesticos fidi. Qs qd' an asse
rit dichu e' s effectu. & amministra
tione caritatis. nam aliud e' ip'sa
itus. i. caritas. aliud op' & am
mistrationes. ut s' elemosine & e
miseric' opa. De affectu caritatis.

nos
iulle

quod est, fides operans ex dilectione, hominem deo placere facit, quam fidem mali non habent. Caritas autem^a est spiritus sanctus, id est, amor patris et filii, unde¹ deus caritas est et qui manet in caritate, in deo manet, et amor ille, quem spiritus sanctus facit in cordibus fidelium, de quo hic agitur. Dicit apostolus²: Caritas est in puro corde et conscientia bona et fide non ficta. Sed hic quid sit caritas non diffinit, sed unde procedat dicit^b. Augustinus³ in libro de doctrina christiana hoc modo caritatem diffinit: Caritas est appetitus animi ad habendum^c deum propter se ipsum, id est, amor || dei propter ipsum, et amor est proximi propter deum. Si enim nos diligere deum putamus, ut aliud^d, quam ipsum, per ipsum obtinere queramus, non ipsum, sed quod petimus amamus, et non filii, sed mercenarii sumus. De caritate

Duo^e autem sunt in proximo que diligere debemus^f: natura^g, quia a deo est creatus, et reparatio nature, id est, quia a deo in nouum hominem est reformatus. In quibus ergo natura sola est et non reparatio nature, ut in infidelibus, hoc tantum quod diligendum inuenimus, diligere debemus, id est, naturam, et non malum. Dicit autem scriptura^h: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Quod potest intelligi dictum esse secundum similitudinem, et non quantitatis equalitatem, ut non scilicetⁱ iubeamur proximum tantum ut nosmet diligere, sed sicut, id est, in his omnibus, in quibus nos diligimus recte, id est, in natura et reparatione nature, et que pertinent ad hec duo; omnia autem propter deum.

Sed^b queritur, an in dilectione proximi modus sit obseruandus et differentia, hoc est, si quidam aliis sint plus diligendi. Quod apostolus uelle uidetur, ubi dicit⁶: Caritatem ad omnes habete, maxime autem ad domesticos fidei. Quod quidam asserunt dictum esse de effectuⁱ et amministrazione caritatis; nam aliud est ipsa uirtus, id est, caritas; aliud opera et amministrazioni^k, ut sunt elemosine et cetera misericordie opera. || Caritas enim, ut idem dicit apostolus, ad omnes^m fol. 54 c
De affectu caritatis^l

^a *M₁ P₁*: dicitur et sp. ^b *M₁*: Dicit augustinus, *Aa*: Dicit aug. . . diffiniens ^c *Aa*: diligendum ^d *Aa*: ut aliquid propter ipsum tanquam ipsum obtinere queramus ^e *M₁ mit der Rubrik* In quibus et quare quemquam amare iubeamur, *P₁*: In qu. et qu. debeamus quicquam amare, *Aa*: Quid diligi debeat in proximo, duo] *Aa P₁ P₂*, *C*: quo! ^f *M₁ P₁*: naturam . . . reparationem ^g *Aa*: ubi non solum ^h *M₁ P₁ mit der Rubrik* Quod omnes equaliter sint diligendi, *Aa*: De modo dilectionis ⁱ *Aa*: affectu ^k *Aa M₁*: ipsius, *P₁*: eius ^l *Aa ohne Rubrik* ^m *P₁*: homines

¹ 1 Joh. 4, 16.

² 1 Tim. 1, 5; vgl. Augustin, *De catech. rud.* 3 n. 6; Prosper, *Lib. sent. ex Aug.*, c. 355.

³ 3, 10 n. 16.

⁴ Vgl. *Enarr. in Matth.* 1 (1231 B).

⁵ Marc. 12, 31.

⁶ *Gal.* 6, 10.

equaliter habenda est, sed opera caritatis non omnibus equaliter sunt impendenda; omnibus equaliter donandus est affectus, sed non effectus. Nam dicit Augustinus¹ in libro de caritate: Caritas numquam intermittatur; opera autem caritatis pro tempore exhibeantur. Dilectio^a ad omnes equaliter habenda est. Si quis autem plus diligit patrem uel matrem, uel quemlibet alium proximum^b, quam extraneum, hic quidam quidem^c affectus est carnalis, nec tamen dampnandus, sed potius est^d adiuuandus; nam etsi perfectionis non sit, bonus tamen est et laudabilis.

De ordine
caritatis^e

Sunt tamen et alii qui dicunt, non tantum in effectu et exhibitione, sed etiam in affectu ordinem et differentiam seruandam. Plus enim Christum quam Petrum, plus Petrum quam Iudam dicunt esse diligendum. Ad quod dici potest, quod idem est in hominibus, eodem modo diligendum esse in hominibus¹. Nam, ut diximus, duo in hominibus² amanda sunt, natura et reparatio nature. Non ergo uidetur offendere qui Petrum plus quam Iudam diligit, quia in Petro plus diligendum inuenit; sed id ipsum plus in uno quam in alio diligere, non iudicamus esse perfectionis.

Quod nullus
pereat, qui
uirtutem et
caritatem
habet^b
fol. 54 d

In hoc loco queri potest, an aliquis pereat, ex quo fidem operantem ex dilectione caritatis semel habuerit¹. Cui rei diuersa loca scripture obuiare² uidentur. Nam || in Matheo legitur³: Omnis qui audit uerba hec, assimilabitur uiro sapienti, qui edificat domum suam super petram^k, et descendit pluuia, et uenti et flumina, et irruerunt in domum illam et non potuerunt eam mouere, infundata enim erat super^l petram. Et^m Iohanne⁴: Si quis manducauerit ex hoc pane, id estⁿ, fidem operantem ex dilectione habuerit, non morietur in eternum. Et^o tunica domini, que unitatem^p ecclesie significat, non est diuisa, quia, ut dicit⁵ Augustinus, qui semel est in unitate ecclesie, numquam inde separabitur. Et Dauid dicit⁶: Iustus, cum ceciderit, non collidetur, id est, qui habet caritatem, etsi peccat, non perit. Et Abraham⁷, cum sacrificaret, solas aues non diuisit; per quod significabat^q sanctos in ecclesie

^a *AaM₁P₁*: ergo ^b *Aa*: amicum ^c *A*: hic quid, *a*: hic quidem, *P₁* fehlt ^d *AaM₁P₁* fehlt ^e *M₁P₁*: De ord. affectus caritatis, *Aa* ohne Rubrik ¹ *M₁P₁*: omnibus ² *Aa*: omnibus ³ *M₁P₁*: uir. caritatis habet
⁴ *AaM₁P₁* fehlt caritatis, *Aa*: habuit ^k *AaP₁*: firmam petram ^l *M₁P₁*: firmam p. ^m *AaM₁P₁* fügen hinzu in ⁿ *M₁*: uel ^o *Aa*: uelut ^p *M₁*: uniuersitatem, *C*: uni///tatem, *ursprünglich auch* universitatem ^q *M₁P₁*: figurabat

¹ *Sermo* 349 *de char.* c. 2 n. 2; vgl. Abaelard, *Sic et non* 136.

² Obuiare im Sinne: occurrere, entgegenkommen, unterstützen.

³ Matth. 7, 25 ff. ⁴ Joh. 6, 50 ff.; *Glossa interlin.*

⁵ *Enarr. in ps.* 21, II, 19. — Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 138.

⁶ *Ps.* 36, 24; *Glossa interlin.* ⁷ *Gen.* 15, 10.

unitate positos in eternum non esse separandos. Dicitur^a ergo, quia, postquam aliquis fidem operantem ex dilectione^b habuerit, non pereat. Nec mirum; sicut enim peccatum est, in quod quicumque^c se precipitauerit, numquam resurget^d, sicut dominus in euangelio dicit¹: Spiritus blasphemie neque hic, neque in futuro remittetur; et alibi²: Cum peccator in profundum uitiorum uenerit, contempnet^e; sic etiam probabile^f uidetur, ut, postquam aliquis summam uirtutum, id est, caritatem possederit^g, numquam amplius dampnabiliter cadat. Hec caritas fons est³, de quo alienus non communicat, nisi boni et beati^h, et ad uitam predestinati attingunt.

Dicunt tamen quidam, quod caritatem non solum saluandi, sed etiam dampnandi quidam || habeant, cum sepe mali opera misericordie cum bona uoluntate administrauerint. Quos perditos esse constat. Ad quod dici potest, hoc quidem caritatem non esse, sed naturalem quandam affectum, qui, etsi bonus sit, tamen non prodest ad salutem. fol. 55 a

Sed dicit apostolus⁴: Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositumⁱ uocati sunt; per hoc quod dicit: his qui secundum propositum uocati, id est, predestinati, sunt, uidetur uelle non omnes diligentes deum saluandos esse, sed eos qui predestinati sunt tantum. Ad quod dicitur, quia per hoc quod subiunxit: his qui secundum propositum, et cetera, precedentem sensum non restrinxit, sed exposuit. Nam omnes diligentes deum predestinati sunt, sed non omnes predestinati deum diligunt.

In hoc loco queri potest de baptizatis, antequam peccent, an omnes in ecclesia sint, quia dictum est supra⁵, nullum ex quo semel est in unitate ecclesie, amplius inde separari. In ecclesia quidem^k sunt, id est, ^lsacramentis ecclesie participant, et remissionem peccatorum per eadem sacramenta, quod est exterior unitas, acceperunt^m. Sed in unitate interiorisⁿ ecclesie non sunt, nisi qui fidem operantem^o ex dilectione habuerunt, et sacramentis ecclesie participauerunt. Pueri autem qui sunt renati, et ante annos discretionis moriuntur, in unitatem^p ecclesie recipiuntur, quia in illis, ut caritatem non^q haberent,

^a *AaM₁P₁ machen hier Abschnitte mit Titelrubriken* ^b *Aa: fid., que operatur per dilectionem* ^c *AaP₁: cum quis* ^d *AP₁: resurgit* ^e *Aa: contempnit* ^f *Aa: improbable (Nachbesserung)* ^g *Aa: habuerit* ^h *P₁: soli boni et beati, Aa: soli beati* ⁱ *prop.] M₁P₁, C: d[ecretum?]* ^k *Aa: quot* ^l *Aa: de s.* ^m *Aa: accipiunt* ⁿ *AaP₁P₂: interiori* ^o *operantem] M₁P₁P₂, C fehlt, Aa: operantur et dilectionem habuerunt* ^p *Aa fehlt* ^q *M₁M₂ fehlt*

¹ Matth. 12, 31. Zu erwarten wäre: Spiritus blasphemia.

² Prov. 18, 3.

³ Augustinus, *Enarr. in ps.* 103, I, n. 9 fin.; vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 3, 31 n. 1. ⁴ Rom. 8, 28. ⁵ S. 82, vgl. auch S. 58 nota k.

fol. 55 b non culpa, sed necessitas causa fuit. Sunt etiam^a quidam, || qui, antequam ad sacramentum ecclesie ueniant, caritatem habent^b, ut Cornelius, nec tamen in unitate ecclesie sunt, nisi prius sacramentis^c ecclesie participauerint. Sed tamen, antequam baptizari possint, si morte preuenti fuerint, ita^d quod necessitas et nulla eorum negligentia impediuerit, sola bona^e uoluntas eis sufficit ad saluationem, et hec^f eos in ecclesie unitatem recipi facit. Quod autem hii tales qui extra ecclesiam caritatem habent, tandem ad unitatem ecclesie spiritu sancto ducente perueniant, ramus oliue uirentis designat¹, quem columba extra archam inuentum ad archam portauit². Columba enim, id est, spiritus sanctus, quos extra archam, id^b est, ecclesiam, uirentes caritate inuenit, ad archam¹, id est, unitati ecclesie coniungit, et non pereunt.

Si^k quis autem caritatem non habet, nullum opus bonum facere potest, quod uel deo placeat uel quod ei ad salutem eternam proueniat¹, siue patenter sit infidelis, siue fictus fidelis. Augustinus enim^m dicit²: Nemoⁿ computet bona sua opera ante fidem; ubi fides non erat, bonum opus non erat. Intentio enim bonum opus facit; intentionem fides dirigit. Et Prosper^o³: Omnis uita infidelium peccatum est. Et apostolus dicit⁴: Immundis et infidelibus nichil est mundum, cum polluta sit eorum mens et conscientia. Et alibi⁵: Quicquid non

fol. 55 c est ex fide, peccatum est, id est, quicquid operatur || ille, qui non habet fidem, peccatum est, id est, non prodest ei^p ad salutem, uel⁶, quicquid homo facit contra fidem, id est, contra scientiam^q et contra hoc quod faciendum esse putat, peccatum est.

Sed nec etiam, qui fidem et caritatem habet, quamdiu est in criminalibus peccatis, et in uoluntate peccandi, bonum opus facere potest. Nam Gregorius dicit⁷: Ante oculos omnipotentis nulla iustitie uel pietatis sunt opera . . . oriuntur. Idem alibi⁸: Elemosina non ualet

^a *Aa fehlt* ^b *P₁: habeant, Aa: habuerunt* ^c *Aa fehlt* ^d *Aa: et ita . . . nulla necessitas eor. negl.* ^e *Aa fehlt* ^f *M₁: hoc, Aa P₁: unitati*
^g *Aa P₁: reportauit* ^h *M₁: in ecclesia* ⁱ *M₁M₂ fügen bei: portat, P₁: reportat*
^k *M₁P₁ hier in diesen Abschnitten am Rande Inhaltsangaben*
^l *Aa M₁P₁: proficiat* ^m *Aa fehlt* ⁿ *Aa fügen hinzu enim* ^o *Aa M₁: propheta*
^p *Aa P₁ fehlt* ^q *Aa M₁P₁: conscientiam suam*

¹ Augustin, *Enarr. in ps.* 21, 19; *Glossa interlin. und ordinaria*. Vgl. Abaelard, *Sic et non* 138.

² *Enarr. II. in ps.* 31 n. 4. ³ *Lib. sentent.* n. 106.

⁴ *Tit.* 1, 15. ⁵ *Rom.* 14, 23. ⁶ *Gl. interlin.* in h. l.

⁷ *Moral.* 21, 12 n. 19. — Über das Wort contagium vgl. H. Georges, *Ausführl. latein.-deutsches Handwörterbuch*⁸, s. h. v.; *Thesaur. lingu. lat.* 4 s. h. v.

⁸ *Moral.* 12, 51 n. 57. Die Stellen bis auf Anfang und Ende von mir weggelassen.

eum redimere . . . permittit. Et propheta¹: Frater non redimet^a, id est, Christus; redimet homo, id est, peccator, id est, non dabit deo placationem suam.

Si quis^b est in peccatis, et ea deplorans tamen non deserit, non se lauat^c, sed polluit, sui similis in uolutabro se lauanti est.

Dicunt etiam quidam, quod omnis qui predestinatus non est ad uitam, non solum opus bonum non faciat, sed etiam in omnibus suis factis offendat, et peccatum sit omne quod faciat. Nam Augustinus dicit²: Omnis uita infidelium peccatum est. Volunt etiam, ut, sicut diligentibus deum omnia cooperantur in bonum, etiam quod deuiant³, sic non saluandis et perituris omnia cooperentur || in malum, illa etiam *fol. 55 d* que bene uidentur facere. Quamuis^d elemosinam, uel aliud quodlibet opus misericordie facere uideantur, tamen peccant, cum eo animo^e non faciant quo deberent. Sunt tamen aliqui^f qui dicunt his talibus quedam sua opera prodesse, quamuis non ad salutem, ad minorem tamen penam, non quod in eis ullo^g modo deo placeant, sed quia hec faciendo minus peccant, ut qui abstinet, uitat gulam; qui castus est, incontinentiam; qui sua distribuit, rapinam.

De^h orationibus autem siue oblationibus, que pro dampnatis fiunt, an eis prosint, necne, Augustinus ostenditⁱ dicens⁴: Hec eis prosunt, si, quamdiu uiuebant^k, ut hec eis prodesse, meruerunt. Quod dampnatos meruisse non patet. De quibus in alio loco Augustinus dicit^l: Sacrificia et elemosinarum oblationes pro baptizatis omnibus christianis offeruntur; pro ualde bonis gratiarum actiones; pro non ualde malis purgationes; pro ualde malis, etsi nulla sint adiumenta mortuorum, qualescumque^l tamen consolationes uiuorum sunt. Et dicit^l: Quibus prosunt^m, uel prosuntⁿ ad saluationem, uel ad minorem damnationem. In his uerbis contrarietas esse uidetur. Nam pariter affirmare, et negare uidetur quod prosunt. Sed dici potest hoc quod sequitur non ideo esse dictum, quia his qui dampnati^o sunt, prosit^p,

^a Diese Stelle macht den Hdschr. Schwierigkeit ^b A a M₁ P₁ fügen hinzu etiam ^c P₁ in rhetorischer Künstelei: abluit ^d A a M₁ P₁ fügen hinzu enim ^e A a P₁: modo ^f A a M₁ P₁: alii ^g M₁: nullo, A a M₁ fehlt deo ^h A a M₁ P₁ mit Rubriken am Rand ⁱ A a: dicit (Nachbesserung) ^k M₁ f. 80^o bricht hier ab und bringt etwas Anderes: Cum iohannes apostolus dicat: Nolite . . . ^l A a: qualiscumque . . . consolatio . . . est ^m A a M₂: prosint ⁿ nachbessernd läßt M₂ aus: pros., A a: uel obsint ^o A a P₁: dampnandi ^p sic, wohl richtig nach dem Zusammenhang prosint

¹ Ps. 48, 8. ² Oben S. 84 Anm. 3.

³ Vgl. K. Kolb, *Menschliche Freiheit und göttliches Vorherwissen nach Augustin* (1908) 107.

⁴ Alle drei Stellen aus August., *Enchir.* c. 110; vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 4, 45 n. 2.

sed quia illi qui offerunt, ea intentione offerunt, ut illis prosint uel ad
fol. 56 a saluationem, uel ad minorem || penam^a. Prosunt autem, etsi^b non illis
 pro quibus offeruntur, illis^c qui bona uoluntate offerunt. Nam superius
 dictum est: etsi nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescumque tamen
 sunt consolationes uiuorum, et ideo nulli prohiberi debent. Hactenus¹
 de fide operante ex dilectione, de spe et caritate dictum est^d.

Per^e fidem² antiqui patres, qui sub naturali lege erant, deo placuerunt et peccati¹ originalis maculam² in se euacuabant, remissionem accipientes, scilicet in^h sustentationem, id est, ut ante datam hostiam, id est, effusum sanguinem Christi, regni celestis ianuam nulli precedentium patrum intrarent. Per fidem ergo testimonium iustitiae consecuti sunt senes³. Per fidem plurimam¹ hostiam Abel quam cum Cain obtulit¹. Fide Enoch translatus est, ne uideret mortem; ante translationem^k enim testimonium habebat placuisse deo per fidem, sine qua impossibile est deo placere. In operibus ergo huius fidei Abel et alii primitiui fideles naturalem legem implere, prout natura eorum corrupta patiebatur, laborabant; nec ante tamen ad paradysum redire primi peccati pena impediendo potuerunt, sed ad inferos ante Christi aduentum⁴ omnes descenderunt, ubi tamen sine molestia aduentum eius fideliter¹ expectauerunt, et per ipsum ad beatitudinis gloriam se reuocandos sperauerunt.

fol. 56 b Tandem || autem latuit adeo illa rationis scintillula, que in homine reliqua fuerat, ut iam paucissimi restarent, qui deum uerum esse crederent, ut^m eius sacrificio et orationi uacareⁿ curarent. Uerum more bestiarum uiuentes turpitudinem irrationabilem^o exercebant, et reuerentiam soli creatori debitam creature exhibebant. Et filii dei uidentes filias hominum⁵, quod essent pulchre, accipiebant sibi uxores ex omnibus^p quas elegerant filii dei, ^q id est, filii Seth, cuius generatio deo

^a Aa: salutem, dampnationem ^b Aa M₂ P₁ fehlt et ^c Aa M₂ P₁ fügen hinzu tamen ^d P f. 43 b hier zu Ende ^e M₂ P₁ mit einer Inhaltsangabe ^f Aa (Nachbesserung): peccatum originale . . euacuabatur ^g M₂ P₁: neuum, Aa: ñ euū, P₁: inerv se evacabant ^h M₂ fehlt, Aa: sustentatione ⁱ Aa bessert: respexit dominus hostiam abel ^k M₂: transitionem
^l Aa M₂ P₁: pacienter ^m Aa: et ⁿ A: oracione, a: racione, Aa: uocari
^o M₂ P₁: irrationabiliter ^p M₂ P₁: hominibus, in P₁ das h weggestrichen,
 Aa: elegerunt ^q id—seth] Aa: de filiis seth

¹ Diese Abteilungsformel häufig verwandt, z. B. Chalcidius, *Commentar.* zu Plato, *Timaeus* n. 118 fin.; Boethius, *Brev. complexio fid. christ.* (PL 64, 1333); Wilhelm v. Conches, *Philos. mundi* 1 c. 20; Adelard v. Bath, *De eod. et div.*, ed. Willner p. 13, usw.

² Knüpft bei S. 79 an.

³ Hier ist Paulus epist. ad Hebr. 11, 1—31 verarbeitet.

⁴ Vgl. Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 19 (167 A), 20 (167 AB). ⁵ Gen. 6, 2.

placere debebat. Filie^a hominum dicuntur filie Cham^b, cuius generatio praua erat. Quarum^c coniunctio deo displicebat, cum alii fideles esse deberent, et alii infideles et peruersi essent.

Quia^d ergo homo ab ordine recto deuiavit, penituit deum fecisse hominem. Sed dicit Iacobus¹: Apud quem non est transmutatio^e, nec uicissitudinis obumbratio. Quomodo autem mutatus non est qui penituit, cum penitentia sit immutata^f sententia animi cum dolore de preteritis factis? Dicendum est itaque penitentiam dei non esse aliud quam mutationem rerum contra opinionem hominum et aliter quam deus dispositurus uidebatur euenientem. Cum enim quod uenturum per dispositionem dei non putabatur euenit, mutare sententiam uidetur deus et penitere. Licet tamen et^g apud eum hoc tantum^h quod futurum est, prediffinitum sit. Mutatio autem rerum talis. Alia de bono in || malum, ut in primo homine, aliaⁱ de malo^k in bonis^l, ut in conuersa gentilitate. Nam et ibi penituisse deus uidetur, dum gentes quas dampnaturus putabatur, conuersas^m saluauit. Sic ergo deus olim penituisse dicitur, cumⁿ homines mutati sunt in malum peruerse agentes et ad iracundiam^o prouocantes. Propter quod malam progeniem hanc delere uolens, aquis^p diluuii uniuersam faciem^q terre operuit, et peccatores inuoluens unda submersit.

fol. 56 c

Fide autem Noe responso accepto de his priusquam adhuc uiderentur metuens per centum annos aptauit archam in salutem domus suæ, in qua ipse et uxor sua et tres filii, et uxores filiorum, id est, octo anime, cum quibusdam animalibus ad consolationem et sustentationem suam retentis, illesus permansit, ceteris omnibus aquis diluuii submersis. Archa, que Noe inundatione aquarum protexit, figurat ecclesiam, que cunctos^r unitati sue coherentes, que est Christus, protegit et defendit.

Post diluuium autem et statura hominum minorata et uita breuiata est, ut discerent in semetipsis non gloriari, quod priores fecerant.

Fide obtulit Abraham Ysaac, cum temptaretur^s, et unigenitum offerebat, qui susceperat repromissiones, cui dictum est, quia in Ysaac uocabitur tibi semen², arbitrans, quia et mortuos suscitare potens est deus. ||

fol. 56 d

^a A a: Filii ^b Cham] nach C so zu lesen, A M₂ P₁: cain ^c A a M₂: Quorum ^d Hier setzt. M₁ f. 80 v^o wieder ein, M₁ M₂ P₁ mit einer Inhaltsangabe am Rand ^e A: mig[ratio], a: t. ^f A a M₁ M₂ P₁: mutata ^g A a M₁ M₂ P₁ fehlt ^h A a fehlt, M₁ M₂ P₁: hoc quod tantum ⁱ C: alio, A a: alio . . . alio, alia] M₁ M₂ P₁ ^k A a: bono in bonum ^l M₁ M₂ P₁: bonum
^m conuersas] Hdschr. nicht klar, in C das a der letzten Silbe in schwärzterer Tinte aus u korrigiert, M₂: conuersus, folgt in den übrig. Hdschr. die Rubrik De diluio ⁿ A a M₁ P₁: dum ^o A a P₁ fügen hinzu deum ^p aquis] aquiis C
^q A a: omnem superficiem ^r A a: coniunctos ^s M₂: temptaretur

¹ Jac. 1, 17.² Gen. 21, 12; Hebr. 11, 17—19.

Abrahe primo^a manifestata est fides uenturi Christi. Manifestata est autem duobus modis, uerbis et factis. Uerbis¹: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Factis, quia, dum uellet immolare Ysaac, filium suum, non puer, sed aries, qui inter uepres cornibus herebat, oblatus est. Unde dicit apostolus²: In parabolam eum accepit; nam ipse quid per hoc figuraretur agnouit. Ysaac^b, Christi diuinitas, intacta permansit, aries autem, id est, humanitas, per Abraham, id est, deum patrem, in ara crucis oblata est. Uepres, id est, malitia Iudeorum, in qua Christus secundum humanitatem herens laborauit. Hoc Abraham cognouit fide, per quam iustificari meruit.

Precepit ergo deus Abrahe, ut circumcideret se et omnes pueros domus sue masculos in signum, ut et federis^c eius et promissionis attestationem perhiberet, et populum fidelem, id est, semen Abrahe ab infidelibus segregaret.

Causa fuit circumcisionis obedientie et humilitatis experimentum. Potuit enim deus, sicut in naturali lege, sine circumcisione peccata sola fide laxare, sed uoluit, ut peccatum quod superbia et inobedientia primi hominis intulit, horum humilitas et obedientia solueret. Magna enim humilitas est insensatis rebus se subicere propter deum, et ab eis salutem querere. || Ob hanc autem causam omnia sacramenta inuenta sunt.

Modus circumcisionis talis fuit. Preceptum fuit, ut puer masculus octaua die in carne preputii circumcideretur cultello^d de petra facto. In preputio ideo circumcidebatur, ut ostenderet^e, eos ab originali macula^f mundari, quam contraxerant per concupiscentiam carnis geniti, que sedem in his membris posuit.

Octaua^g die circumcidebantur, ut prefiguraretur, electos finito hoc seculo, quod VII diebus agitur, in octaua, id est, in futura uita plenam anime et corporis accepturos circumcisionem, quando omne peccatum et omnis pena peccati in eis euacuabuntur.

Tres sunt circumcisiones, una corporis tantum, ut illa materialis, que cultro facta est in carne; alia anime tantum, que^h remissio et emundatio peccatorum, que fit in presenti per sacramentum, ubi tantum peccataⁱ dimittuntur. Tertia enim erit in futura uita in corpore et anima, ubi omne peccatum et^l pena peccati euacuabuntur.

Effectus^k circumcisionis erat remissio peccatorum. Nam, ut Beda testatur³, idem salutifere curationis auxilium circumcisio contra originale peccatum in lege operabatur, quod nunc baptismus. excepto quod

^a *AaM₁P₁*: primum, in den übrigen Hd Schr. absatzweise Rubriken
^b *AaP₁* fügen hinzu id est ^c *Aa*: fidei eius et promissioni ^d *Hd Schr. urspr.*
coltello ^e *M₁P₁*: ostenderetur, *M₂*: ostenderent ^f *Aa*: peccato ^g *AaM₁M₂*:
octauo ^h *AaM₁P₁* fügen bei; est ⁱ *M₁* fehlt pecc.—et ^k *M₂* fehlt eff.—pecc.

¹ Gen. 22, 18; 26, 4.

² Hebr. 11, 19.

³ Hom. cit. 10. Vgl. Petrus Lomb., Sent. 4, 1 n. 6.

regni celestis ianuam primi patres^a intrare non poterant, et ideo necessaria fuit mors Christi, que aditum || uitc patesceret^b.

fol. 57 b

Queri potest, an circumcisio illis solis qui circumcidebantur ad remissionem ualeret, cum tantum masculis ad octauam diem uenientibus^c iniuncta^d esset, et nec mulieres, et^e pueri, qui ante octavam diem mortui sunt, eam reciperent. De^f mulieribus constat, quoniam per eam remissionem peccatorum non acceperunt^g. De pueris autem ad octauam diem non uenientibus determinatum non est. Potest tamen esse quod per solam fidem parentum saluarentur, sicut in lege naturali fuit, maxime, cum neque contemptus, neque negligentia causa fuerit, quare non circumciderentur. Asserendum tamen non est. Quare circumcisio cessaret, etiam adueniente gratia, cum idem conferret, quod nunc baptismus, id est, remissionem, scriptura non determinat.

Queritur autem, an omni semini Abrahe iniuncta esset circumcisio, cum Iob, ut dicit Augustinus¹, quartus ab Abraham fuerit, per Ismael ab eo descendens, qui, cum saluus sit, de eius tamen^g circumcisione scriptura nichil dicit. Potest ergo esse quod Abrahe iniuncta fuerit et semini eius, illi tamen^h, a quo populus dei, id est, populus israheliticus manaturus erat, et Ysaac et Iacob et deinceps.

Abraham, cum iustus esset, non ideo circumcisionem accepit, ut iustificaretur per eam, sed ut iustificatus ostenderetur, ceteri autem non tantum in signumⁱ, sed etiam ad remedium, sine || quo tamen deus iustificare potuit. Non enim potentiam suam numeris rerum alligauit². Nam et Iheremiam in utero matris sue nullis sacramentis interuenientibus sanctificauit.

fol. 57 c

Ysaac, cum uxorem duxisset Rebeccam, et illa esset sterilis, orauit pro ea, ut conciperet, et concepit duos pueros. Dum autem uterus eius quateretur, dixit: Ut quid concepi, si sic mihi esse deberet, et responsum a domino accepit, quod duos populos in utero haberet, et maior seruiturus esset minori³. De his dominus per Malachiam prophetam⁴ dixit: Iacob elegi, Esau odio habui.

Queritur ergo, quare istum reprobauerit, illumque elegerit, cum ex eisdem patribus et eodem concubitu nati sint, et neuter eorum adhuc in propria persona aliquid boni siue mali egerit. Credendum est ergo quod hunc sola gratia elegerit, quod^k est predestinare, illum autem reprobauerit iuste, id est, non elegerit. Nam si hunc propter futura opera remunerasset, uideretur insipientia; si propter preterita, iam utique iniustitia esset, cum eque ambo nichil meruissent. Hunc

^a *M*₂ *P*₁: patres nostri ^b *Die übrigen Hd Schr.* patefaceret ^c *M*₂: uiuentibus ^d iniuncta] *Aa M*₂ *P*₁, *C*: in uncta ^e *Aa P*₁ *P*₂: nec ^f *Aa lassen den Satz aus* ^g *Aa fehlt* ^h tamen] tantum *Aa P*₂ ⁱ *M*₂ *läßt eine Zeile aus, A*: significationem ^k *Aa*: que... predestinatio

¹ *De civ. Dei* 15, 47.² Vgl. Petrus Lomb. 4, 1 n. 4.³ *Gen.* 26, 20—24.⁴ *Mal.* 1, 2, 3, vgl. *Rom.* 9, 11—13.

ergo per gratiam elegit, illum per iustitiam non elegit. Queritur^a autem, quare non magis hunc quam illum elegerit. Penes ipsum est; nobis autem sufficit dicere cum apostolo¹: Quam inuestigabiles uie eius.

Quod autem predestinatio non est sine providentia, dicendum
fol. 57 d est aliquid de providentia, || deinde de predestinatione. Deus ab eterno² omnia simplici oculo diuinitatis preuidit, et ea que facturus fuit, id est, bona, et que non facturus fuit, id est, mala. Hec autem omnia quantum ad se uidit presentialiter; quantum ad effectum rerum preuidit^b, id est, porro^{c3} futura cognouit. Illa enim que in cognitione dei^d semper erant presentia, antequam essent, in semetipsis porro erant futura. Cum ergo: deus preuidit, dicimus^e, non ad ipsum, cui^f presentia sunt, sed ad rerum effectus respicere debemus. Deus ergo preuidit omnia, id est, mala, que permissurus tantum fuit, et bona, que^g facturus fuit, uel per se solum, ut celum et terram, et cetera, uel rationalis creature arbitrio cooperante, ut uirtutes. Gratia enim dei cooperatur fidelibus ad promouendas eorum uoluntates ad bonum. Unde Iacobus⁴: Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum, id est, spiritualium donorum. Ipse enim est fons beatitudinis, a quo uirtutum omnium manant riui; ipse sol lucis eterne, a quo spiritualium donorum omnium descenderunt rami^h.

De pre-
 destinatione

Deus ergo omnia preuidit, sed non omnia predestinauit. Pre-
 destinatio est gratie preparatio, quam deus solisⁱ angelis beatis et
 hominibus ab eterno preparauit, id est, dare disposuit. Hominibus
 duobus modis dat gratiam, quia in presenti per gratiam^k iustificat,
fol. 58 a et || in futuro per gratiam beatificat.

Uerba prophetie⁵ aliquando cum prescientia^l dei concordant, aliquando ab ea dissonant. Dicit enim propheta⁶: Ecce uirgo con-

^a *A a M₂ P₁*: Quare autem h. magis qu. ill. el., penes ^b *A a M₂ P₁*:
 prouidit ^c *M₂*: longe ^d *A*: incogniti ore dei[!], *im Folgenden die Silbe*
semet in C von der korrig., 2. Hand am Rande ^e *M₁ P₁*: dic. deus preu.,
A a M₁: omnia preuidit ^f *Die übrigen Hdschr. fügen bei*: omnia ^g *A a*
M₁ P₁ fügen hinzu ipse, *M₁ P₁*: ipse per se soluit, *A a*: uirtute ^h *A a M₁*:
 radii ⁱ *Die übrigen Hdschr.* bonis angelis et hominibus ^k *A a*: iustitiam
^l *A a*: conscientia

¹ Rom. 11, 33. Vgl. *Enarr. in Matth.* (1351 A C) und Kolb, *a. a. O.* 80.

² Vgl. Petrus Damiani, *De omnipotentia Dei* 6—9 (604 ff.), 2 (599).

³ Vgl. Burchard v. Worms, *Dekret* 20 c. 21 = Ivo, *Dekret* 17, 32 (980 A): Unde non praeuidentia, sed providentia potius dicitur, quod porro a rebus infimis constituta.

⁴ Jac. 1, 17; *Gl. ord.*

⁵ Vgl. *Enarr. in Matth.* 1 (1252 B) und Wilh. v. Champeaux, *Sent.* 45.

⁶ Is. 7, 14.

cipiet, quod ita in prescientia dei fuisse, rei effectus demonstrat. Et alibi¹: Adhuc^a XL dies sunt et Niniue subuertetur, et postea: uidens autem opera Niniue, conuersus est, ut non faceret quod^b cogitauerat, et Niniue subuersa non est. Quid ergo? Mentitus est propheta, loquens in spiritu sancto? Absit. Quomodo igitur uerum dixerit, intueri debemus. Deus, qui omnipotens est, sic omnia in pondere et numero et mensura creauit, ut omnibus quidem certam sui exordii processusque causam et effectum daret, nec tamen suam potentiam numeris rerum alligaret. Factor enim nature, qui has leges dederat, alias dedisse potuit, nec, ut^c ille dicit²: me quoque facta^d regunt, omnipotens creator suam potentiam creaturarum condicioni subiecit; non enim nature^e necessitas dei est, sed uoluntas. Duo sunt igitur, id est, factor et opus^f factoris, quorum unum facit et aliud fit, istud imperat, et aliud^g obedit. Deus enim qui ab eterno prenouerat quid facturus esset, quoque^h modo regeret factaⁱ et ordinaret, merito stabilem cursum nature fecit, ut, sicut^k immutabilis est, ita operis sui immutabilem processum semel prediffiniret. Non enim cottidie consilium mutare debuit, qui nichil unquam malum penitendum fecit. || Sed in his duobus, *fol. 58 b* id est, in factoris potentia et in factura nature, potentia creatrix naturam supereminet, in se ipsa incomprehensibilis, nisi in quantum in^l rerum effectus de secreto suo procedens se manifestat et intelligibilem facit. Naturam^m ergo que fit uidemus; potentiam queⁿ facit comprehendere non ualemus; quid faciat, agnoscimus^o, quid facere possit ignoramus. Unde fit, ut, dum aliquid preter humanam opinionem in rerum effectibus uariari uidemus, contra naturam euenisse putemus, cum idem sit et naturam esse et deum uelle. Licet enim quandoque aliud preter solitum eueniat, numquam tamen natura debitum cursum mutat. Propheta ergo, cum dicit: Niniue subuertetur, subuersionem futuram non confirmauit, sed aliquas solitas causas rerum requirere, ut futura esset, prenuntiabat. Causa etiam, que horum subuersionem^p expetebat, peccata fuerunt. Sicut mortem Ezechie humane complexionis^q ordo requirebat, cui additi sunt anni XV, non tamen contra naturam, immo quod natura per se non potuit, diuina potentia^r sup-

^a Die übrigen Hdschr. fügen bei: inquit, inquam ^b Aa M₁ P₁: que
^c M₁: quod ^d P₁: fata ^e Aa M₁ P₁: natura ^f factor et opus] C fehlt,
aber bezeugt von Aa M₁ P₁ ^g Aa M₁: illud ^h Aa M₁ M₂ P₁: quomodo
ⁱ M₂: fata, Aa: facturam ^k Die übrigen Hdschr. fügen bei: ipse, C: inm.
^l in] C fehlt, bezeugt durch Aa M₁ P₁, Aa: effectum ^m M₁ M₂: natura ⁿ M₂:
quam, Aa: quid ^o Aa M₁ P₁: cognoscimus ^p M₂ P₁ fügen hinzu futuram,
fuerunt in C von der korrig., 2. Hand am Rande ^q complexionis] bezeugt
von den übrigen Hdschr., C: contemplationis ^r M₁ P₁: prouidentia, früher
naturam in C von der korrig., 2. Hand übergeschrieben

¹ Jon. 3, 4.

² Ovid, *Metamorph.* 9, 434.

pleuit. Loquitur etiam aliquando scriptura secundum iudicium hominum, et non dei prescientiam, ut dominus dixit¹ quibusdam discipulis suis: Nomina uestra iam scripta sunt in libro uite, qui tamen postea retrorsum^a abierunt. Secundum ergo iudicium hominum locutus est, id est: talia agere uidemini, pro quibus secundum iudicium hominum nomina uestra in libro uite iam scripta sunt. || Hucusque de predestinatione, de prouidentia, de dispositione dei dictum est.

Nunc dicendum^b est quod ad hec superius propositum fuit². Abraham ergo genuit Ysaac, Ysaac Iacob. Hii sunt tres patriarche, quorum deus specialiter dicitur per gratiam, qui omnium deus est per naturam; per quos omnes fidem et spem et caritatem habentes³ significantur^c, quorum deus singulariter dici deus elegit; horum semen elegit in populum, quem et de potestate inimicorum eripuit, et erepto legem dedit⁴.

Sed^d queri potest, quid opus fuerit lege scripta, cum per legem naturalem ut antecessores^e sui saluari potuissent. Ad quod responderi potest, ideo scriptam legem superadditam, ut et lex naturalis, que iam per peccatum extincta fuit in corde hominis, reuiuisceret, et rudis populus legalibus figuris ad futuram ueritatem prepararetur⁵.

Uidendum est nunc, quibus hec lex data sit; quando data sit; ubi data sit; quare data sit; et postea quid sit lex scripta et que precepta contineat.

Lex ista data est semini Abrahe, id est, duodecim tribubus que a duodecim filiis Israel processerant, unde et tribus Israel dicte sunt.

Quando data? Data est autem quinquagesimo die post exitum Israel de Egipto, et immolationem paschalis agni. Sicut noua lex, id est, spiritus sanctus scribens in corde datus est apostolis L^{mo} die post immolationem ueri agni, id est, Christi.

Ubi? Data est in monte Syna, sicut || sermo quem Christus in monte fecit, noui testamenti perfectionem continens.

Quare? Perfectis data est in signum future ueritatis, non ideo, ut hos qui iam iusti erant iustificaret, sed ad maiorem promoueret perfectionem^g, et custodia humilitatis in eis esset. Mediocribus danda^h est in pedagogum, ut facienda doceret, uitanda prohiberet, errata

^a A a M₁ P₁: retro, postea in C von der korrig., 2. Hand übergeschrieben

^b Die übrigen Hdschr. accedendum est ad hoc quod superius ^c A a M₁ M₂ P₁: significantur ^d A a mit einer Inhaltsangabe ^e A a: uitando censores sui!

^f M₁ P₁ folgerichtig: prepararetur ^g A a: prouectionem ^h M₁ M₂ P₁: data

¹ Luc. 10, 20.

² S. 89, vgl. S. 83 Anm. 5.

³ Vgl. *Enarr. in Matth.* (1230 C f., 1367 B).

⁴ Vgl. Paulus, *Epist. ad Hebr.* 11, 32.

⁵ Vgl. Wilhelm v. Champeaux, *Sent.* 10 (Lefèvre); Augustin, *Quaest. in hept.* 2, 70; *De catech. rud.* 23 n. 41.

puniendo corrigeret. Pessimis ab irato iudice data est in uindictam et flagellum, ut amplius preuaricatores faceret, ut qui in sordibus erant sordescerent, sicut econtra bonis quasi a pio patre prouisa est, ut iustos amplius iustificaret.

Uetus^a testamentum, sicut et nouum, tria continet¹, id est, promissa, sacramenta, precepta. Que tria omne testamentum habere debent^b. Promissa ueteris temporalis erat habundantia; promissa noui, eterna beatitudo. Sacramenta illius, circumcisio in carne et obseruantia sabbati et sacrificia animalium, et cetera. Sacramenta huius, baptismi unda passione et morte Christi consecrata, et sacramentum corporis et sanguinis ipsius, et cetera.

Ideo autem bruta illa animalia² deus sibi immolari uoluit, ut populum in suo cultu exerceat, ut ea que demonibus offerebantur cultui suo mancipando idolatrie occasionem tolleret. Cuius diuersa sunt genera. ||

fol. 59 a

Unum est genus idolatrie, quando effigies et simulacra uisibilia coluntur. Quod dampnat propheta³: Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Aliud, quod^c non ipse imagines, sed spiritus inhabitantes coluntur. Quod idem propheta percutit⁴: Quoniam omnes dii gentium demonia. Aliud, quando nec effigies nec spiritus inhabitantes, sed res^d per illas imagines representate coluntur, id est, elementa, ut quidam terram, quidam mare, et cetera. Quod quidam uolentes deuitare, id est, ne corpora colere uideantur, ut terram, et cetera, aiunt, se neque^e effigies neque spiritus inhabitantes, neque elementa per has effigies figurata colere, sed spiritus qui in illis regendis president. Quod quartum genus est idolatrie. Quintum est auaritia. Auarus enim plus diligit numerum^f quam deum. Sextum est, dum aliquis fauorem^g uel sibi acquirit uel aliis exhibet. Omnis enim qui plus creaturam quam creatorem ueneratur et colit, idolatra est. Unde idolatra dicitur, id est, seruitutem deo debitam creature, id est, idolo^h tribuens. Latria enim grece, dei seruitus latineⁱ. Dulia autem seruitus humana. Hec genera idolatrie Augustinus, in libro VII.⁵

^a P₁ mit einer Inhaltsangabe, M₁ f. 82r^o läßt weg das ganze Stück Uetus—preceptis. ^b A a M₂: debet ^c A a P₁: quando ^d res] bezeugt von den übrigen Hdschr., in C verstellt ^e neque—elementa] in C Korrektur der korrig., 2. Hand, A a M₂ P₁: res, id est, elementa per has effigies [res A a] figuratas ^f A a P₁: nummum ^g A a M₂ fügen hinzu humanum ^h P₁: ydolatrie ⁱ A a fügen hinzu dicitur

¹ Ders., *Enarr. in ps.* 73 n. 2; *De spir. et litt.* 21; *c. duas ep. Petag.* 3, 4 n. 9, 10.

² Wilh. v. Champ., *a. a. O.* 40. ³ Ps. 113, 4.

⁴ Ps. 95, 5. ⁵ Wohl gemeint l. VIII. c. 23.

de ciuitate domini^a partim, partim Beda¹ ex dictis Augustini in Floro innuit. Que omnia apostolus dampnat², ubi dicit: Qui mutauerunt ueritatem dei in mendacium, et coluerunt, et seruierunt creature potius quem creatori, qui est in secula seculorum^b. Quod dicit apostolus³:
fol. 59 b Idolum nichil || est, hoc modo potest intelligi: Idolum nichil est, id est, nichil ualet, non est utile; uel: Idolum nichil est, id est, non est quod putatur esse, scilicet, deus. Uel hoc modo dictum est, ac si diceret aliquis: Corporeus angelus nichil est. Non negat^c angelum esse neque corpus, sed negat^d duo, id est, angelum et corpus coniuncta^e esse ad unum aliquid conficiendum. Nam qui dicit idolum nichil esse, non negat, lapideam effigiem uel ligneam esse, sed negat^f quod putabatur, id est, aliquid quod sit et lapis et deus. Nichil enim tale est. Sed hec hactenus⁴.

Uoluit ergo deus illa *ε* animalia sibi immolari, ut et idolatrie occasionem auferret et per hostias has congrue futuram hostiam presignaret. Hircus significat Christum, qui in similitudine^h carnis peccati ad nos uenit. Rufa uitula sanguinem Christi. Vitulus, quia cornibus crucisⁱ inimicos suos uentilat. Agnus, quia mortem sustinuit patienter^k. De promissis et sacramentis dictum est. Nunc restat dicere de preceptis.

In^l preceptis comprehenduntur et naturalia mandata et ad tempus ordinata, id est, et ea que a naturali lege manabant^m, que sub scriptaⁿ non inchoata, sed renouata sunt, quoniam a corde hominum per^o peccata erant deleta, et ea que ad tempus superaddita sunt ad nutriendam infirmitatem rudis populi concessa et simul ad futuram ueritatem
fol. 59 c presignandam || conuenienter preuisa, unde adimpleta ueritate finem acceperunt. Illa autem que naturalia erant et non umbra, sed ueritas^p, merito terminanda^q non sunt, immo perfectius adimpleta; quippe gratia^r data est non ad destruendam, sed reparandam naturam bonam et innouandam^s.

^a *Aa*: dei ^b *Aa*: est benedictus in secula ^c *AaM₂P₁*: negaret
^d *AaP₁*: negaret ^e *AaM₂P₁*: adiuncta [adiunctum *M₂*] ^f *AaM₂P₁* fügen hinzu esse ^g *P₁*: uiua, *M₂*: uina! ^h *P₁a*: similitudinem ⁱ *M₂*: curuis
^k *AaP₁* Umstellung ^l Hier setzt *M₁* f. 82 fort, die übrigen Hdschr. mit Rubrik ^m *Aa*: mandabantur, *P₁*: manebant ⁿ *P₁*: scriptura ^o Die übrigen Hdschr. hominis, *Aa*: propter, *M₁P₁*: peccatum ^p *Aa*: diuersitas
^q *AaM₁*: terminata ^r *Aa*: lex ^s *M₁M₂P₁*: ad reparandam et adiuuandam bonam naturam, *Aa*: adiuuandam humanam naturam

¹ Als angeblicher Verfasser von Florus' angeführtem Kommentar zu *Rom.* 1, 23 ed. cit. col. 43 ff. (282 A).

² *Rom.* 1, 25.

³ 1 *Cor.* 8, 7; vgl. *Glossa interlin.* und *ordinaria*.

⁴ Zu dieser Übergangsformel vgl. Bernardus Silvestris, *De mundi univers.*, ed. Barach 9; schon August., *De doct. christ.* 2, 1n. 2; ob. 86 Anm. 1.

Fiat ergo talis^a diuisio preceptorum. Precepta alia rata, id est, non ad tempus, sed insolubiliter data; alia non rata, id est, disposita ad tempus, in tempore suo terminanda^b.

Rata dicuntur X precepta legis, scripta populo israhelitico in tabulis lapideis duabus digito dei¹, tria in prima tabula et VII in secunda. In lapideis tabulis scripta^c ueteri populo ad signandam^d eorum duritiam, duabus ad instruendam^e dilectionem dei et proximi. Tria enim que^{f2} prima tabula lapidea continebat, dilectionem dei preponit^g. Unde et prima dicitur tabula, id est, principalis, quia de deo. Septem que in secunda tabula erant, dilectionem proximi docent, inde et secunda tabula, quia de homine. De his ergo, id est, tribus prime tabule preceptis et septem secunde, per singula aliquid dicendum est.

Primum^h preceptum prime tabule ad personam deiⁱ pertinet, quod tale est³: Audi, Israel, deus tuus deus unus est, ipsum adorabis et ipsi^k soli seruiēs. Quod sic intelligi debet: Audi^l, Israel, deus tuus, id est, deus pater || tuus^m unusⁿ est; nam etsi pater deus, filius deus, *fol. 59 d* spiritus sanctus deus, unus tamen deus est tota trinitas sancta. Ipsum quoque^o, id est, deum, totam scilicet trinitatem^p, adorabis⁴: et illi soli seruiēs, illa scilicet seruitute, que soli deo competit^q. Quod greca dicitio^r sic intelligendum ostendit. Latini enim eadem uoce significant^s seruitutem dei et hominum. Sed greci distinguunt, dei seruitutem appellantes latriam, et hominum duliam. Sic ergo intelligendum est: Ipsi soli, id est, deo, non ad solam personam patris referendo, sed ad totam trinitatem — „soli“ enim non personam filii et spiritus sancti excludit, cum non referatur ad personam, sed ad substantiam, scilicet, quicquid est deus^t — seruiēs seruitute deo debita, quam greci latriam^u dicunt, apud quos hoc uerbum non est ambiguum. Non enim prohibet

^a Aa: naturalis ^b P₁ am Rande mit der Inhaltsangabe, die in M₁ im Texte ^c AaM₁P₁ fügen hinzu sunt. ^d Die übrig. Hdschr. designandam
^e M₂: inferendam ^f M₂: in... continebantur ^g AaM₁P₁: inponunt, M₂ läßt eine Zeile aus ^h P₁ mit der Rubrik De primo precepto ⁱ M₁M₂P₁ fügen hinzu patris ^k M₁M₂: illi ^l M₂: Au. isr. d. pater deus unus est, Aa: Audire debes, isr. deus tuus unus ^m M₁P₁ fehlt ⁿ AaP₁: deus unus ^o Die übrigen Hdschr. ergo ^p AaM₁: secundum totam trinitatem
^q AaM₁P₁: competat ^r M₂: distinctio ^s Aa: signant, M₁: significant secundum seruitutem et ueritatem d. et h. ^t Die übrigen Hdschr. quidquid deus non est ^u Aa: duliam, M₂ fehlt ambiguum

¹ Augustin, *Quaest. in hept.* 2, 71; 140.

² *Enarr. in Matth.* 23 (1441 D).

³ *Deut.* 6, 4; August., *Sermo* 9, 3, 6 n. 7; Isidor. Hispal., *Quaest. in vet. test.*, *Exod.* 29; Alcuin, *De decem uerbis legis* (PL 100, 567); Hugo Rothomag., *De haer. s. l.* 11 (125S).

⁴ *Matth.* 4, 10; vgl. *Gl. ordinaria*.

hominibus obedire¹ in his, que ad hominem pertinent^a, cum dicit^b apostolus²: Serui obedite dominis uestris, sed obsequium quod soli deo debetur, hominibus impendere uetat, quod nulli etiam angelorum concessit, id est, ut pro deo adoraretur. Nam dicit³: Honorem meum nulli dabo.

Secundum^c preceptum ad filium^d, quod tale est⁴: Ne assumas nomen dei tui in uanum, id est, ne credas filium dei tantum esse hominem, quod nomen dei in uanum assumere est.

Tertium ad spiritum sanctum pertinet⁵: Obserua sabbatum, id est, *fol. 60 a* expecta beate uite requiem per || bonitatem dei, id est, spiritum sanctum.

Hec sunt precepta prime tabule. Secunda tabula VII continebat precepta dilectionem dei et proximi insinuantia^e, ut iam superius dictum est.

Primum preceptum^f secunde tabule ad patres pertinet carnales, sicut primum prime tabule preceptum ad celestem patrem, id est, deum. Quod tale est⁶. Honora patrem et matrem, ut bene sit tibi et sis longeuus super terram. Honora⁷ in his que contra deum summum non sunt obediendo et his in suis necessitatibus^g subueniendo^h, ut uita uiuas eterna super terram uiuentium.

Secundum preceptum secunde tabule est⁸: Non occides. Homicidium multis modis fit, manu, lingua, consensu. Manu fit, cum quis alium actualiter uita priuat, uel in locum mortis, ubi uita priuetur, precipitat, ut in carcerem, uel in alium quemlibet locum talem. Lingua fit duobus modis, id est, precipiendo uel suggerendo. Iudei quippe Christum occiderant, dum ut occideretur iudici suggerebant. Consensu similiter duobus modis fit homicidium, uel dum mortem alterius desideramusⁱ et cupimus, uel dum eum a morte liberare possumus, uitam eius negligimus, id est, adiutorium non impedimus.

Hic^k queri potest⁹, an aliquemⁱ liceat occidere, uel si cuiquam *fol. 60 b* liceat occidere uel quos liceat occidere. Illis^m tantum licet || occidere

^a Hier bricht M_1 f. 82 r⁰ ab ^b $A a M_2 P_1$: dicat ^c $A a M_2 P_1$ bringen diesen Absatz in der 2^a tabula ^d $A a P_1$ fügen hinzu pertinet ^e $A a$: significantia ^f M_2 mit einer Rubrik ^g $A a P_1$ fügen hinzu quantum potes ^h $A a P_1$ fügen hinzu ut sis longeuus super terram ⁱ $A a$: suggerimus uel desideramus ^k P_1 mit Rubrik ^l M_2 interpretiert gut: alicui ^m $C A a P_1$ mit Pause: Illis

¹ Enarr. in Matth. 4 (1275 A). ² Eph. 6, 5.

³ Is. 42, 8; 48, 11. ⁴ Exod. 20, 7; Enarr. cit., in c. 23 (1441 D).

⁵ Deut. 5, 12. ⁶ Exod. 20, 12. ⁷ Augustin, Sermo 344, 2.

⁸ Sehr nahe dem Wortlaute nach kommt besonders hier der sermo IV in antiph. Salve regina n. 4, 5 inter opera S. Bernardi Claraevall. (PL. 184, 1075 f.). Siehe P. Rentschka, Die Dekalogkatechese des hl. Augustinus (1905) 164. Exod. 20, 13; Gl. interl.

⁹ Vgl. Abaelardus, Sic et non 156; 158.

qui gladium portant ad defensionem ecclesie et quibus diuine leges non prohibent occidere, et hos tantum quos diuine leges occidere permittunt, id est, sanguinis effusores iusto iudicio conuictos et secundum leges morti dampnatos, ut et fures et latrones et malefactores. Qui autem hos zelo iustitie occidit, non homicidium facit, sed iustitie prebet obsequium. Si autem zelo ire occidit, etiamsi iuste reus occidatur, reus est homicidii.

Queri^a etiam potest, an clericos liceat occidi¹. Quod^b quibusdam legibus scriptum inuenitur^c, sic tamen, ut prius sepe corrigantur^d, et, si post multimodam correctionem^e in suo malo proposito perstiterunt, degradentur, et postea curie, id est, secularibus iudiciis^f, tradentur^g, et^h ab eis iudicentur. Et hoc quidam tenent. Alii autem dicunt, nec ante degradationem, nec post umquam seculari gladio in clericosⁱ dandam licentiam, sed sacros ordines et sacramenta dei in omnibus et ubique esse cognoscenda et uerenda, nec eis ullam iniuriam esse faciendam. Licet uero de nullis sit concedendum, tamen in quibusdam, id est, multis^k reprobis, si factum fuerit, id est, si puniti fuerint a iudice seculari, satis tolerari potest^l.

Tertium^m preceptum secunde tabule est²: Non mechaberis, id est, non fornicaberis. || Fornicatio est omnis illicitusⁿ concubitus, et *fol. 60c* duplex fornicatio, anime, unde propheta³: Perdidisti omnem qui fornicatur abs te, et corporis, de qua hic agitur. Hoc^o enim preceptum et quedam alia sub ueteri lege tantum inchoata sunt, id est, non plene, sed ex parte data propter infirmitatem auditorum, que postea^p ueniente gratia consummata sunt. Lex enim dicit: Non mechaberis, corporalem tantum mechiam prohibens. Christus autem dicit⁴: Quicumque uiderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est^q in corde suo, omnem illicitam concupiscentiam tam anime quam corporis contradicens^r.

^a P₁ mit Rubrik ^b Aa M₂P₁ fügen hinzu in ^c M₂P₁: reperitur, Aa: legitur ^d corrigantur] Cursprünglich, dann von der korrig., 2. Hd. -gradiert und -pi- übergeschrieben: corripantur [= AaP₁], Aa: ut statt et ^e correctionem] Aa, C ursprünglich, dann korrig. in schwärzerer Tinte von der korrig., 2. Hd.: correptionem [= M₂P₁], AaP₁: perstiterint ^f AaM₂P₁: iudicibus ^g AaM₂: tradantur ^h AaM₂P₁: ut ⁱ Aa: clericum concedendam esse licentiam ^k multis] Hdschr. am Rande multum als kritische Bemerkung, die Hdschr. haben hier ihre Schwierigkeit, A: reprobis multis, M₂P₁a: multum repr. ^l Aa: debet, saeculari in C von der korrig., 2. Hd. ^m M₂P₁ mit Rubrik, C: Terc. ⁿ M₂ fehlt, mit Rubrik ^o Aa: Hec, pr.—alia fehlt ^p Aa: postmodum, AaM₂P₁: adueniente ^q M₂P₁ fügen hinzu eam ^r Aa: prohibens

¹ Ivo v. Chartres hat in der *Panormia* lib. 8 die Titel: De homicidio; De eo qui clericum interficit; Quando homicidium sit peccatum et quando non, et de bello licito et illicito.

² *Exod.* 20, 14; Augustin, *Quaest. in hept.* 2, 71.

³ *Ps.* 72, 27. ⁴ *Matth.* 5, 28.

Quartum^a preceptum est: Non facies furtum¹. Furtum² accipitur hoc loco pro qualibet illicita usurpatione rei aliene, siue occulta, siue manifesta. Qui autem furtum prohibuit, rapinam non permisit, cum sit maius peccatum, ut testantur sancti, aperte et uolenter rapere, quam occulte subtrahere, quia maius uel odium uel iram generat. Sub furto comprehenditur usura. De rapina dicit Augustinus³, quod, qui alteri rem suam iniuste et uolenter subtrahit, dum eam retinet, si reddere ualet, penitere non potest; quamdiu enim, inquit, res, propter quam peccatum est, non redditur, penitentia non agitur, sed fingitur. Que ratio similis est in furto et usura. Si enim quis uere de re illicite *fol. 60 d* acquisita || penitet, habet proculdubio uoluntatem eam restituere^b si potest. Si autem uult uere, etiam restituit, si potest. De Moyse et filiis Israel legitur^c, qui, cum exire deberent de Egypto, uasa aurea et argentea et alia ornamenta ab Egyptiis quasi reddituri accomodabant, et ea secum illis ignorantibus occulte deportabant. Dicunt sancti, quod non fuerit furtum, sed mysterium^d. Dominus enim sic preceperat, qui nouit quid unumquemque pati oportebat. Illi ergo non fecerunt furtum, sed precepto dei prebuerunt obsequium.

Quintum^e preceptum secunde tabule est⁴: Non falsum testimonium dices. Ut ergo melius liqueat, quid sit falsum testimonium, altius incipiendum est, id est, a mendacio. Aliud est enim simplex mendacium, aliud mendacium in falso testimonio, aliud in periurio, aliud in uoto, dum aliquis uouet quod non soluit. De quibus omnibus dicendum est. Primo autem de simplici mendacio. Est ergo ponenda descriptio mendacii.

Auctoritas dicit⁵: Mendacium est falsa significatio cum uoluntate fallendi, que uel presentialiter inest, uel postea aduenit. Nam si quis alii promiserit aliquid se daturum, etiam dum promisit uoluntatem dandi habens, postea autem mutata uoluntate dare noluerit, mentitus *fol. 61 a* est, non quia promittens duplex || cor habuerit, sed quia postea cor duplicauit. Sic ergo potest exponi diffinitio. Mendacium est significatio

^a *M₂P₁ mit Rubrik* ^b *Aa: restituendi* ^c *Fehlt in den übrig. Hdschr.* ^d *M₂P₁: ministerium, C: mist., quid] C ursprünglich quod, aber dann in schwärzerer Tinte von der korrig. Hd. geändert* ^e *M₂P₁ mit Rubriken*

¹ *Exod.* 20. 15; Ivo, *Decretum* 8, 279; vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 3, 37 n. 3.

² Augustin, *Quaest. in hept.* 2, 71. Diese Stelle betreffend usura führt an Fr. Schaub, *Der Kampf gegen den Zinswucher* (1905) 148 Anm. 1 aus *Clm* 5997 f. 21 b, er nimmt unter Berufung auf Scharnagl die Autorschaft Anselms v. Laon an. Der angekündigte Aufsatz im *Arch. f. kath. Kirchenrecht* ist meines Wissens nicht erschienen.

³ *Epist.* 153 ad Macedon. 6 n. 20. ⁴ *Exod.* 20, 16.

⁵ Siehe Ivo, *Decretum* 12, 48. Vgl. Petrus Lomb., *a. a. O.* 38 n. 2.

falsi, id est, oratio per quam ille qui^a loquitur, auditori falsum significare intendit, et putat. Nam etsi uerum sit, id est, si ita sit, ut dicit, mentitur tamen ille qui loquitur cum opinione fallendi. Uerbi gratia. Queris a me, an aliquis impenitens saluari possit, et ego respondebo tibi: non potest, putans^b et uolens falsum dicere. Licet ita sit ut dixi, ego tamen mentibus sum, quia mentiri uolui et putauit. Et duplex cor habui. Iocosa uerba^c, et ironie et parabole, et cetere figuratiue locutiones mendacia non sunt. Licet sic se res non habeat, ut foris lingua sonat. Alioquin sancti et ipse Christus sepe mentiti essent^d, cum in parabolis et ironiis loquerentur. Si quis causa humilitatis mentitur, ut puta, si se peccatorem dixerit, et non ita in conscientia sua iudicet, mendacium est. Augustinus enim dicit¹: Cum mentiris causa humilitatis, si, antequam mentireris, peccator non eras, mendacio efficieris. Si enim te peccatorem dicis, et ita non credis, ueritas in te non est. Si quis pro salute alterius ueritatem negat², mendacium est. Uerbi gratia. Si quis hostem suum persequens me interrogauerit: uidisti eum?, et ego responderem ei: non, cum tamen^e uidissem eum, || men- fol. 61b
dacium esset, et non faciendum cuiquam. Pro nulla enim re contra auctorem nostrum quicquam facere debemus. Melius enim est illum corporali gladio perire, quam animam spiritualiter telo^f mendacii occidere³. Si ergo queris, quid faciendum sit, an prodere debeas illum qui queritur, ut pereat, tace; ueritatem ibi occultare et alibi, ubi expedit, non est peccatum. Christus⁴ quippe dicit: Multa habeo uobis dicere^g. Sed quod^h obstetrices Hebreorum mentite sunt pharaoni, ut saluarent animas puerorum Hebreorum, et laudate sunt inde, mercedem etiam inde accipientes, et Raab etiam meretrix Ihericontis mentita est pro legatis Iesu Naue, unde etiam ciuis Iherusalem fieri meruit, quam postea Salmon dux filiorum Israel uxorem sibi sociauit, Augustinus dicit⁵: Qui sic mentiuntur, aliquando merentur, ab omni, scilicet tali, mendacio liberari. Quomodo autem, si peccatum est, remunerantur, aut quomodo hoc facientes a peccato liberari merentur? Numquid

^a qui| bezeugt von den übrig. Hdschr., ausgelassen von C ^b C fügt hinzu uerum, aber gegen den Zusammenhang ^c C fügt bei: mendacia (rad.), auch M₂, A a P₁ bessern: iocosa mendacia ^d Die übrig, Hdschr. fuissent
^e A a M₂ P₁ fügen hinzu bene ^f P₁: zelo ^g A a M₂ fügen hinzu sed non potestis portare modo ^h A a P₁: legimus quod, C: mendatium, inquit, inpenitens

¹ Sermo 181, 4 n. 5; siehe Ivo, *Decretum* 12, 42.

² Augustinus, *De mendacio* c. 16 ff.; *quaest. in pentateuch.* 2 qu. 1; 3 qu. 68.

³ Anselm v. Laon, *Sent.* 15 (Lefèvre): mortem animae mihi infero; vgl. Pseudo-Beda, *In psalm. libr. exegesis* (PL 93, 508 C), siehe über diese Schrift *Revue bénédict.* (G. Morin) 28 p. 331 ff.

⁴ Joh. 16, 12. ⁵ *Contra mendacium* 15 n. 32 f., 16; vgl. *Enchir.* 22.

peccatum diluit peccatum? Non. Sed uidendum est duo esse in his qui sic mentiuntur, pium affectum, per quem inducuntur ad sic mentiendum, qui est laudabilis, et ipsum mendacium, quod est reprehensibile. Affectus ergo laudatur, non mendacium. Unde dicit Augustinus, in dolo laudatas esse obstetrices Hebreorum, id est, propter affectum misericordie, quem habuerunt, cum tamen^a propter mendacium laudari uiderentur. Quod || autem dicit Augustinus, illos qui sic mentiuntur, aliquando ab omni mendacio liberandos, intelligendum est de his qui fidem et caritatem habent et propter affectum caritatis sic ad mentiendum inducuntur. Illi enim quandoque ab omni mendacio liberari merentur, non per mendacium, sed misericordie affectum. Ille uero mōdus misericordie, qui erat in obstetricibus, non erat caritatis, sed carnalis. Unde non spirituale premium possederunt, sed carnales^b mansiones in Egypto, et Raab in populo dei computata est. Si quis promittit alicui^c aliquid se daturum determinata^d hora, et postea uidet periculum esse uel illius uel alterius si dederit, et ideo subtraherit, retinens tamen uoluntatem dandi, si cum salute dari^e possit, non est mentitus. Uerbi gratia. Si quis mihi gladium commendaret, et ego promitterem ei me redditurum in determinata^f hora, ille uero furens statuto tempore gladium repeteret^g, uolens se ipsum aut alium occidere, quamuis ei furenti gladium non redderem, mentibus non tamen essem, cum adhuc uoluntatem eandem, quam prius habui, non mutauerim, nec cor duplicauerim. Est tamen leuitas aliqua sic indeterminate et sine conditione de futuro aliquid promittere. Paulus¹ qui se dixerat uenturum ad Corinthios, etsi non uenerit, non tamen mentitus est, quia

fol. 61 d cor duplex in eo non || fuit; semper enim uoluntatem ueniendi ad eos utiliter retinuit. Queritur si mendacium fuerit, quod Iacob benedictionem fratri suo Esau supplantare uolens dixit patri suo²: Ego sum filius tuus primogenitus Esau. Si autem mendacium fuit, quomodo mater in spiritu loquebatur, que eum ad mendacium impulit? Dicit ergo scriptura³, quod mendacium non fuerit, sed mysterium. Queritur rursum, si fuerit mendacium, quod Abraham dum interrogaretur de Sara uxore, an esset uxor sua, respondit⁴: Soror mea est, et Sare preceperat^h, ut idem diceret. Dicunt quod non sit mentitus, sed ueritatem dixit. Soror enim eius erat, quia cognata fuit. Que etiamsi iurasset,

^a AaM₂P₁ fügen hinzu quasi ^b Aa: carnale, id est, mansiones
^c AaP₁: alteri ^d A: indeterminata, aP₁: in determinata ^e Aa: dare
^f in determinata] auch C, aber die Partikeln werden hier gewöhnlich verbunden, AaM₂: indeterminata ^g AaM₂P₁ fügen hinzu et ^h M₂P₁: precepit

¹ 1 Cor. 16, 5; vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 3, 39 n. 1.

² Gen. 27, 19.

³ August., *Contr. mend. ad Consent.* 10 n. 24.

⁴ Gen. 12, 13.

non peccasset^a. Sed dicit Ysidorus¹: Qui arte uerborum iurat, deus qui est inspector cogitationum^b, sic accipit, ut ille cui iuratur intelligit. Quod sic exponi potest: Si quis arte uerborum iurat ad effraudandum^c proximum, ut uel ei mala inferat, uel bona subtrahat, tunc uero^d deus sic accipit, ut ille qui iniuste decipitur, intelligit. Si autem aliquis pro euitando periculo, non ut proximum ledat, sed ut se uel alium a necessitate liberet, ueritatem dixerit, et tamen per hanc ueritatem aliud occultauerit, quod relatum periculum foret, non peccat. Postquam dictum est de mendacio simplici, nunc restat dicere de mendacio, quod est in falso testimonio. ||

fol. 62a

Falsum^e testimonium uocatur, cum aliquis ad causam definiendam^f productus, falsum dicit et testatur. Testes et accusatores eiusdem conditionis debent esse cum illo qui accusatur: si laicus, laici; si clericus, clerici. Testes non debent^g esse de eadem domo cum accusatore, uel qui minis cogantur, uel premiis, siue priuata amicitia ad mendacium alliciantur, neque infames persone testes esse debent, id est, tales, qui uel conuicti uel confessi sunt de crimine, neque abiecte persone in testimonium, aut in accusationem recipi debent, qui nullius auctoritatis sunt, ut serui, qui non possunt esse testes^h, nisi forte contra suos conseruos. Nec apostate possunt esse testes, uel accusatores. Hec IIII materie^h hominum excluduntur a testimonio et accusatione. Licet accusare non possint, tamen possunt conueniri de iniuria sibi allataⁱ. Ad solos iudices pertinet discutere, qui et quales esse testes debeant. Possunt uero admoneri, ne iniustus testes recipiant. Si autem receperint et illum qui accusatus est iniusto testimonio opprimere uoluerint, potest ille maiorem audientiam appellare. Omne testimonium esse debet de re audita uel uisa; de re enim neque uisa neque audita testimonium nullus exhibere potest. Sacerdotes et diaconi et subdiaconi in accusationem et in testimonium || etiam contra

fol. 62b

sacerdotes recipiuntur. Post falsum testimonium dicendum est de perjurio; primo autem de iuramento. Non omne iuramentum est malum, etsi omne est a malo; uerum enim iurare non animo malo, sed aut^k pro necessitate aut pro utilitate proximi, non est malum. Alioquin et dominus et sancti in iuramento reprehensibiles sepe inuenirentur. Non ergo omne iuramentum malum, omne autem a malo, uel iurantis malo est, id est, leuitate uel superbia,